



Ofício nº 102/2024

Moreilândia/PE, 05 de Novembro de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
Vicente Texeira Sampaio Neto
Prefeito
Prefeitura Municipal de Moreilândia/PE

Assunto: Solicitação de Aditivo de Valor – Serviços Extras não Constantes na Planilha Orçamentária da Obra de reforma do prédio onde funciona o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos-SCFV na Sede deste Município de Moreilândia/PE.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em atendimento às disposições da Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos (Lei nº 14.133/2021), vimos por meio deste ofício solicitar a análise e aprovação de aditivo de valor referente à execução de serviços extras na obra de **Reforma do prédio onde funciona o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos-SCFV na Sede deste Município de Moreilândia/PE.**

Durante o desenvolvimento dos trabalhos, foram identificadas necessidades adicionais que não constavam na planilha orçamentária aprovada originalmente. Tais serviços extras foram considerados essenciais para a plena realização do projeto e para garantir a segurança e qualidade da obra em conformidade com os padrões técnicos e normas vigentes.

Os serviços são os que constam anexos na:

- Memória de Cálculos
- Planilha de Adequação Para Aditivo

Para tanto, conforme avaliação técnica e análise detalhada do orçamento revisado, estimamos que o valor adicional necessário para a execução desses serviços extras seja **R\$14.917,17 (quatorze mil novecentos e dezessete reais e dezessete centavos)**. Ressaltamos que o percentual de aditivo solicitado está em conformidade com o limite estabelecido pela legislação vigente e que a contratação desses serviços é imprescindível para a continuidade e qualidade da obra.

Assim, solicitamos a apreciação e aprovação deste pedido de aditivo de valor para viabilizar a continuidade dos trabalhos e o cumprimento integral dos objetivos da obra.

Atenciosamente,

Pedro Eronildo Gomes
Secretário de Obras


Erick Natson Torres Barbosa
Engenheiro Responsável pela Obra



Obra: REFORMA DO PRÉDIO DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
Localidade: RUA JOSÉ MIRANDA SEDEDO MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA-PE
Empresa Contratada: CONSTRUTORA NELSON DE OLIVEIRA

Memória de calculos da ADEQUAÇÃO PARA ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES	Compr.	Largura	Prof./alt.	Taxa	Quant.	Unid.		
REMOÇÃO E DEMOLIÇÃO											
3.6	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023								
			PAREDE INTERNA TOTAL DOS BANHEIROS	16,40			2,80		45,92	M²	
			COZINHA	19,00			1,20		22,80	M²	
			DEPOSITO DA COZINHA	10,96			1,20		13,15	M²	
			TOTAL DESSE ADITIVO						81,87	M²	
REVESTIMENTO											
9.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022								
			PAREDE INTERNA TOTAL DOS BANHEIROS	16,40			2,80		45,92	M²	
			COZINHA	19,00			1,20		22,80	M²	
			DEPOSITO DA COZINHA	10,96			1,20		13,15	M²	
			TOTAL DESSE ADITIVO						81,87	M²	
9.4	98561	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018								
			PAREDE INTERNA TOTAL DOS BANHEIROS	16,40			2,80		45,92	M²	
			COZINHA	19,00			1,20		22,80	M²	
			DEPOSITO DA COZINHA	10,96			1,20		13,15	M²	
			TOTAL DESSE ADITIVO						81,87	M²	
INSTALAÇÕES ELETRICA											
11.2	104474	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR PARALELO, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO CAIXA ELÉTRICA, MÓDULO DE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022								
			SISTEMA DE ELETRICA						9,00	UNID	
			TOTAL DESSE ADITIVO						9,00	UNID	
11.3	104476	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO ESPECÍFICO 2P+T (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCETO CHUVEIRO). AF_11/2022								
			TOMADA DE VENTILADORES E TOMADA NO GERAL						17,00	UNID	
			TOTAL DESSE ADITIVO						17,00	UNID	
INFRA-ESTRUTURA E SUPERESTRUTURA											
6.2	95956	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA EM EMPREENDIMENTOS), FCK = 25 MPA. AF_01/2017								
			BALDRAME DA CISTERNA	8,00	0,10		0,10		0,08	M³	
			RADIER DO MEIO E SUPERIOR DA CISTERNA	8,00	0,10		0,10	2,00	0,16	M³	
			PILAR DA CISTERNA	0,20	0,10		0,10	8,00	0,02	M³	
			PILAR NOVOS REFORÇO DA CISTERNA	0,20	0,25		0,25	2,00	0,03	M³	
			TOTAL DESSE ADITIVO						0,28	M³	
COBERTURA											
8.4	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019								
			TOTAL DESSE ADITIVO						4,44		


GOVERNO MUNICIPAL MOREILÂNDIA
 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA-PE
 ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO

04/11/2024



CONSTRUTORA NELSON DE OLIVEIRA
 Construindo com você


Obra: REFORMA DO PRÉDIO DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
 Localidade: RUA JOSÉ MIRANDA SEDEDO MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA-PE
 Conênio: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
 Empresa Contratada: CONSTRUTORA NELSON DE OLIVEIRA

Período: 02/04/2024 Á 04/11/2024
 Valor do Contrato : R\$ 259.934,76

Licitação: 003/2024 - CONC 001/2024
 Nr. do Contrato: 004/2024
 Data Contrato: 02-ABRIL-2024
 VALOR DO CONTRATO (A) R\$ 245.017,59
 VALOR DO ADITIVO (C - B = D) R\$ 14.917,17
 VALOR DO CONTRATO ACRESCIDO (A + D = E) R\$ 259.934,76

ITEM	CODIGO	BANCO	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANTIDADES				VALORES (R\$)									
					CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO	PREÇO UNITARIO	CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO					
1			SERVIÇOS PRELIMINARES															
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,00				386,96									
2			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA															
2.1	H9	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	CJ	1,00				14.454,84									
3			REMOÇÃO E DEMOLIÇÃO															
3.1	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	17,22				10,63									
3.2	104789	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	19,19				223,22									
3.3	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	22,96				25,46									
3.4	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	4,00				14,04									
3.5	C4913	SEINFRA	REMOÇÃO DE PINTURA LATEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	m²	339,14				9,28									
3.6	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	254,83			81,87	12,74									
3.7	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	39,00				8,53									
3.8	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	39,00				3,95									
3.9	104803	SINAPI	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	6,00				5,07									
3.10	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	0,68				63,41									
3.11	21	ORSE	Demolição de meio-tio granítico ou pre-moldado	m	12,58				11,74									
4			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA															
4.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	31,64				95,28									
4.2	C0328	SEINFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE. MAT. DE AQUISIÇÃO	m³	2,72				131,39									
4.3	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE AF_10/2017	m³	4,00				57,77									

 GOVERNO MUNICIPAL MOREILÂNDIA CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA		PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA-PE ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO		PLANILHA DE ADEQUAÇÃO PARA ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO		04/11/2024		CONSTRUTORA NELSON DE OLIVEIRA  Construindo com você					
Obra: REFORMA DO PRÉDIO DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS													
Localidade: RUA JOSÉ MIRANDA SEDEDO		MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA-PE		Licitação: 003/2024 - CONC 001/2024		VALOR DO CONTRATO (A)		R\$ 245.017,59					
Convênio: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL		Período: 02/04/2024 Á 04/11/2024		Nr. do Contrato: 004/2024		VALOR DO ADITIVO (C - B = D)		R\$ 14.917,17					
Empresa Contratada: CONSTRUTORA NELSON DE OLIVEIRA		Valor do Contrato: R\$ 259.934,76		Data Contrato: 02.ABRIL.2024		VALOR DO CONTRATO ACRESCIDO (A + D = E)		R\$ 259.934,76					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANTIDADES			VALORES (R\$)							
			CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO	PREÇO UNITÁRIO	CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO		
4.4	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M ³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M ³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m ³	80,83				11,36	918,23					
5	VEDAÇÃO												
5.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL AF_12/2021	m ²	26,18				57,44	1.503,78					
5.2	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF_05/2020	m ³	5,35				1.069,35	5.721,02					
6	INFRA-ESTRUTURA E SUPERESTRUTURA												
6.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	m ²	5,76				23,73	136,68					
6.2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TERREIA (CASA EM EMPREENDIMENTOS), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	m ³	0,58		0,28		3.170,27	1.838,76			890,85		
6.3	EXECUÇÃO DE PISO INDUSTRIAL DE CONCRETO ARMADO, FCK = 20 MPA, ESPESSURA DE 12,0 CM. AF_04/2022	m ²	5,76				142,39	820,17					
6.4	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO AF_04/2022	m ²	5,76				3,22	18,55					
6.5	LASTRO DE BRITA	m ³	0,58				191,79	111,21					
6.6	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020_PA	m ²	5,76				247,09	1.423,24					
7	PAVIMENTAÇÃO												
7.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	m ²	373,86				39,57	14.793,64					
7.2	CONTRAFISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	m ²	373,86				53,13	19.863,18					
7.3	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANILITE EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO 4 POLÍMERICOS COM FOLTRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m ²	373,86				110,05	41.143,29					
									R\$ 7.224,80	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
									R\$ 4.348,64	R\$ 0,00	R\$ 890,85	R\$ 0,00	R\$ 0,00
									R\$ 77.812,94	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00





GOVERNO MUNICIPAL
MOREILÂNDIA
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA-PE
ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO

CONSTRUTORA NELSON DE OLIVEIRA
Construindo com você

Obra: REFORMA DO PRÉDIO DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS	Licitação: 003/2024 - CONC 001/2024
Localidade: RUA JOSÉ MIRANDA SEDEDO MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA-PE	Valor do Contrato (A) R\$ 245.017,59
Convênio: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL	Valor do Aditivo (C - B = D) R\$ 14.917,17
Empresa Contratada: CONSTRUTORA NELSON DE OLIVEIRA	Valor do Contrato Acrescido (A + D = E) R\$ 259.934,76
Período: 02/04/2024 à 04/11/2024	
Valor do Contrato: R\$ 259.934,76	

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANTIDADES				VALORES (R\$)						
			CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO	PREÇO UNITÁRIO	CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO		
9.5	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Tecnogres, linha Brilhante, ref BR10070 ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m²	20,16				120,61	2.431,30					
ESQUADRIAS													
10.1	PORTA DE FERRO DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES, AF_12/2019	m²	9,66				758,62	7.328,27					
10.2	Janela em alumínio, cor NIPB, moldura-vidro, tipo guilhotina, exclusive vidro	m²	1,20				363,70	436,44					
10.3	JANELA DE FERRO TIPO CAIXILHO DE CORRER OU MAXIMAR	m²	2,00				526,07	1.052,14					
10.4	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DE 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS, AF_01/2021	UN	1,00				2.525,78	2.525,78					
10.5	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS, PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	m²	6,72				612,63	4.116,87					
10.6	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EMAÇO GALVANIZADO, AF_04/2019_PS	M	6,00				116,88	701,28					
INSTALAÇÕES ELÉTRICA													
11.1	Luminária para uma lâmpada led tubular bivolt 18/20 w, base g13 - Rev 01	un	35,00				103,78	3.632,30					
11.2	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO COM INTERRUPTOR PARALELO, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO CAIXA ELÉTRICA, MÓDULO DE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LAMPADA), AF_11/2022	UN	4,00		9,00		411,77	1.647,08			3.705,93		
11.3	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO ESPECÍFICO 2P+T (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCETO CHUVERO), AF_11/2022	UN	10,00		17,00		209,28	2.092,80			3.557,76		
INSTALAÇÕES SANITÁRIAS													
12.1	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	2,00				299,37	598,74					
12.2	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	UN	2,00				832,05	1.664,10					
			R\$ 16.160,78				R\$ 0,00				R\$ 0,00		R\$ 0,00
			R\$ 7.372,18				R\$ 0,00				R\$ 7.263,69		R\$ 0,00
			R\$ 4.709,35				R\$ 0,00				R\$ 0,00		R\$ 0,00

 <p>GOVERNO MUNICIPAL MOREILÂNDIA CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA</p>	<p>PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA-PE</p>	<p>PLANILHA DE ADEQUAÇÃO PARA ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO</p>	<p>04/11/2024</p>	<p>CONSTRUTORA NELSON DE OLIVEIRA</p>	 <p>CN OLIVEIRA Construindo com você</p>
--	--	--	-------------------	--	--

Obra: REFORMA DO PRÉDIO DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS

Localidade: RUA JOSÉ MIRANDA SEDEDO MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA-PE

Convênio: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Empresa Contratada: CONSTRUTORA NELSON DE OLIVEIRA

Período: 02/04/2024 Á 04/11/2024

Valor do Contrato: R\$ 259.934,76

Licitação: 003/2024 - CONC 001/2024

Nr. do Contrato: 004/2024


Data Contrato: 02.ABRIL.2024



VALOR DO CONTRATO (A) R\$ 245.017,59

VALOR DO ADITIVO (C - B = D) R\$ 14.917,17


VALOR DO CONTRATO ACRESCIDO (A + D = E) R\$ 259.934,76

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANTIDADES			VALORES (R\$)					
			CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO	PREÇO UNITÁRIO	CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO
12.3	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE AGUA PLUVIAL AF_06/2022	UN	4,00				20,09	80,36			
12.4	ASSENTO SANITARIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF_01/2020	UN	2,00				43,19	86,38			
12.5	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITARIO OU VENTILACAO AF_08/2022	M	9,00				18,04	162,36			
12.6	TUBO DE PVC BRANCO PARA REDE COLETOIRA DE ESGOTO CONDOMINIAL DE PAREDE MACICA, DN 100 MM, JUNTA ELASTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO AF_01/2021	M	29,00				26,78	776,62			
12.7	CAIXA DE INSPECÇÃO EM ALVENARIA P/ LIGAÇÃO CONDOMINIAL DI=30x30cm	UN	2,00				221,57	443,14			
12.8	CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 126 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0.4X0,7 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	UN	1,00				699,03	699,03			
12.9	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO AF_08/2022	UN	2,00				56,03	112,06			
12.10	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITARIO OU VENTILACAO AF_08/2022	UN	6,00				14,26	85,56			
13	INSTALAÇÕES HIDROSANITARIO							R\$ 7.827,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13.1	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA, AF_12/2014	UN	4,00				154,05	616,20			
13.2	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	UN	4,00				476,21	1.904,84			
13.3	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO AF_01/2020	UN	2,00				110,73	221,46			
13.4	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2"OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	UN	4,00				99,85	399,40			

GOVERNO MUNICIPAL MOREILÂNDIA CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA		PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA-PE ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO		04/11/2024		CONSTRUTORA NELSON DE OLIVEIRA		 CN OLIVEIRA Construindo com você					
Obra: REFORMA DO PRÉDIO DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS				Licitação: 003/2024 - CONC 001/2024		VALOR DO CONTRATO (A)							
Localidade: RUA JOSÉ MIRANDA SEDEDO MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA-PE				Nr. do Contrato: 004/2024		R\$ 245.017,59							
Convênio: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL				Período: 02/04/2024 À 04/11/2024		VALOR DO ADITIVO (C - B = D)							
Empresa Contratada: CONSTRUTORA NELSON DE OLIVEIRA				Valor do Contrato: R\$ 259.934,76		VALOR DO CONTRATO ACRESCIDO (A + D = E)							
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANTIDADES			VALORES (R\$)							
			CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO	CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO			
13.5	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	UN	2,00			333,85			667,70				
13.6	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_06/2021	UN	2,00			561,44			1.122,88				
13.7	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4" P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00			1.541,98			1.541,98				
13.8	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m²	0,60			701,01			420,61				
13.9	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2021	UN	2,00			45,46			90,92				
13.10	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_06/2022	M	37,00			22,73			841,01				
14	PINTURA								R\$ 15.188,07				R\$ 0,00
14.1	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMAO) AF_01/2020	m²	19,32			16,95			327,47				
14.2	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS AF_04/2023	m²	314,77			16,04			5.048,91				
14.3	EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL AF_04/2023	m²	314,77			17,95			5.630,12				
14.4	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS AF_04/2023	m²	43,00			13,62			585,66				
14.5	EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL AF_04/2023	m²	43,00			32,96			1.417,28				
14.6	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO AF_04/2023	m²	314,77			4,97			1.564,41				
14.7	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO AF_04/2023	m²	43,00			6,01			258,43				
14.8	PINTURA DE PISO COM TINTA AGRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR AF_05/2021	m²	13,00			25,83			335,79				
									R\$	R\$ 245.017,59	R\$ 0,00	R\$ 14.917,17	R\$ 0,00

 GOVERNO MUNICIPAL MOREILÂNDIA CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA		PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA-PE ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO		04/11/2024		CONSTRUTORA NELSON DE OLIVEIRA 				
PLANILHA DE ADEQUAÇÃO PARA ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO		Licitação: 003/2024 - CONC 001/2024 Nr. do Contrato: 004/2024 Data Contrato: 02.ABRIL.2024 Valor do Contrato: R\$ 259.934,76		VALOR DO CONTRATO (A) R\$ 245.017,59		VALOR DO ADITIVO (C - B = D) R\$ 14.917,17				
Obra: REFORMA DO PRÉDIO DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS Localidade: RUA JOSÉ MIRANDA SEDEDO MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA-PE Convênio: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL Empresa Contratada: CONSTRUTORA NELSON DE OLIVEIRA		Período: 02/04/2024 À 04/11/2024 Valor do Contrato: R\$ 259.934,76		VALOR DO CONTRATO ACRESCIDO (A + D = E) R\$ 259.934,76						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANTIDADES			VALORES (R\$)				
			CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO	PREÇO UNITÁRIO	CONTRATO	ACRESCIDA	EXECUTADO
	VALOR DO CONTRATO (A)							R\$		245.017,59
	VALOR DOS SERV. SUPRIMIDOS (B)							R\$		-
	VALOR DOS SERV. ACRESCIDOS (C)							R\$	6,09%	14.917,17
	VALOR DO ADITIVO (C - B = D)							R\$		14.917,17
	VALOR DO CONTRATO ACRESCIDO (A + D = E)							R\$		259.934,76

ERICK NATSON TORRES BARBOSA:08678175427
 Assinado de forma digital por ERICK NATSON TORRES BARBOSA:08678175427
 Dados: 2024.11.05 14:09:46 -03'00'

Documento assinado digitalmente

 STEVILANIO NELSON DE OLIVEIRA
 Data: 05/11/2024 15:24:33 -0200
 Verifique em https://validar.br.gov.br